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The handover phase of a construction project is typically a very busy period, dur-
ing which the possibility of errors and delays increases. Various inspections and 
checks are the central elements of this phase. The aim of this thesis was to re-
search the preceding work stages and actions required for these, so that potential 
problems can be solved in advance.  
 
Data for this thesis was collected from construction industry databases, studies, 
guidelines, and laws. In addition, a recently completed apartment building was 
utilized as an example. This apartment building provided perspectives and con-
clusions from the construction site itself. 
 
As a result, the thesis provides information about the connections and coordina-
tion between the parties, which need to be considered when scheduling the time-
line of a handover phase. The thesis proposes solutions for smoother scheduling 
of this challenging phase. An inspection schedule for the phase was also created, 
which could be useful for future projects. 
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LYHENTEET JA TERMIT  

 

 

Tilaaja Tilaajaksi kutsutaan rakennushankkeeseen ryhtyvää 

tahoa. 

 

Pääurakoitsija Tilaajaan sopimussuhteessa oleva urakoitsija, joka on 

asiakirjoissa nimetty pääurakoitsijaksi. Pääurakoitsija 

vastaa työmaan johdosta. 

 

Urakoitsija Henkilö tai yritys, joka vastaa sovitun työn suorittami-

sesta ja sovitun lopputuloksen tietyssä aikataulussa ja 

budjetissa. Sopimussuhteessa tilaajan kanssa. 

 

Aliurakoitsija Urakoitsijan alihankkija, joka suorittaa sovitun osan 

urakoitsijan vastuulla olevasta työstä ja toimittaa sovi-

tun lopputuloksen tietyssä aikataulussa ja budjetissa. 

 

Lupapiste Sähköinen asiointipalvelu, jossa voidaan olla yhtey-

dessä viranomaiseen ja hoitaa rakentamiseen liittyvää 

lupa-asiointia. 
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1 JOHDANTO 

 

Tässä opinnäytetyössä käsitellään kerrostalorakentamisen luovutusvaiheen tar-

kastuksia, jotta kaikki pääurakoitsijan näkökulmasta ulkopuoliset tarkastukset 

voidaan hyväksytysti suorittaa. Opinnäytetyössä käsitellään näiden aikataulutta-

mista ja mitä edellytyksiä niiden toteuttaminen vaatii. Yleisesti ongelmana saattaa 

olla työmaan valmiusaste ja edellytykset tarkastusten pitämiselle ja onnistumi-

selle. Nämä voivat johtua muun muassa kiireisestä aikataulusta rakentamisessa 

sekä huonosti aikataulutetuista tarkastuksista. 

 

Opinnäytetyön tilaajayritys on T2H Pirkanmaa Oy. Työssä käytetään esimerkki-

kohteena T2H:n rakentamaa keväällä 2023 valmistuvaa kerrostaloa Kangasalle. 

Opinnäytetyön ohessa tehdään luovutusvaiheen tarkastusaikataulu esimerkki-

kohteesta. Osa työssä käytettävästä materiaalista kerätään myös kohdetyö-

maalta. 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on saada selkeä ohje ja tieto, miten työvaiheiden täy-

tyy edetä, olla valmiina sekä järjestys missä nämä täytyy tehdä, jotta tarkastukset 

onnistuvat. Työ tehdään kirjallisuustutkimuksena, jossa hyödynnetään myös esi-

merkkikohteella tehtävää seurantaa. Tiedonkeruumenetelminä käytetään ver-

kosta löytyvää tietoa, sekä työn tilaajalta saatavia aiheeseen liittyviä materiaaleja. 

Opinnäytetyö rajautuu kerrostalorakentamiseen. 
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2 LUOVUTUSVAIHEEN TARKASTUKSET 

 

2.1 Luovutusvaihe kerrostalorakentamisessa 

 

Kerrostalohankkeen luovutusvaiheella tarkoitetaan valmiin rakennuksen luovu-

tusta tilaajalle täysin virheettömänä ja ennalta sovittuna aikana. Luovutusvaihe 

käynnistyy jo hyvissä ajoin ennen kuin rakennustyöt ovat valmiit, ja se sijoittuu 

rakentamisvaiheen ja rakennuksen käytön väliin. Luovutusvaiheen voidaan sa-

noa olevan käynnissä jo ennen kuin rakennusvaihe edes käynnistyy, ja se jatkuu 

siihen asti, kunnes takuutyöt ovat hyväksyttyjä. (Koski, H. 2004, 16.) 

 

Luovutusvaihe rakennusliikkeen puolesta halutaan suunnitella ja toteuttaa onnis-

tuneesti, koska sillä säästetään kustannuksissa, kiire vähenee, laatu ja yleinen 

rakennusliikkeen imago paranee. Kaikki nämä kääntyvät päinvastaisesti, mikäli 

luovutusprosessi on toteutettu huonosti. Luovutusvaiheen onnistumista vaikeut-

taa myös mahdolliset virheet, puutteet ja viivästykset itse rakentamisprosessissa, 

lisäämällä esimerkiksi kiirettä. (Koski, H. 2004, 16.) 

 

Luovutuksen yhtenä tehtävänä on valvoa sitä, että rakentamisen mahdolliset vir-

heet huomataan ajoissa, ja näin korjaukset pystytään suorittamaan laaditun luo-

vutusaikataulun mukaisesti (Koski, H.2004, 18). Luovutusvaihe sisältää siihen 

kuuluvien tehtävien ja aikataulun suunnittelun ja toteutuksen. Luovutusvaiheen 

aikataulu suunnitellaan niin, että kaikille tarkastuksille, kokeille, säädöille ja mah-

dollisille korjaustöille jää aikaa. (Ratu 1224-S 2009, 4.) 

 

Luovutusvaiheessa on monta eri toimijaa, jotka vaikuttavat prosessiin. Pääura-

koitsijan tärkeimmät toimijat ovat projektipäällikkö, vastaava mestari ja työnjohta-

jat. Urakoitsijoiden työnjohtajat ja nokkamiehet ovat myös tärkeässä roolissa. 

Kaikki suunnittelijat, hankkijat, tulevat käyttäjät ja valvoja ovat myös tärkeitä osa-

puolia. (Koski, H. 2004, 18.) Kuvassa 1 on esitetty luovutusvaiheessa olevia kes-

keisiä toimijoita.  
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KUVA 1. Luovutusprosessin osapuolet ja toimijat. (Mukaillen Koski, H. 2004, 18) 

 

 

2.2 Vaadittavien tarkastusten ja katselmusten määritys 

 

Rakentamisessa joudutaan pitämään monenlaisia katselmuksia ja tarkastuksia. 

Niiden määrään vaikuttaa rakennushankkeen laatu ja vaativuus. Katselmuksien 

ja tarkastuksien laajuus määritellään rakennuslupapäätöksessä ja voidaan vielä 

täydentää pidettävässä aloituskokouksessa. (Rakennustyönaikainen valvonta 

2023.) Sekä erityisestä syystä rakennusvalvontaviranomainen voi määrätä tar-

kastuksista ja katselmuksista myös rakennustyön aikana (Maankäyttö- ja raken-

nuslaki 5.2.199/132, 150 a§). 

 

Viranomaiskatselmuksista yleisemmin suorittaa rakennusvalvontayksikön tar-

kastajat ja kaupunkimittausyksikön maanmittausteknikot. Rakennuslupapäätök-

sessä voidaan myös merkitä mahdolliset erityskatselmukset ja näille omat viran-

omaistarkastajat. Tällainen on esimerkiksi erityinen palotarkastus. (Rakennus-

työnaikainen valvonta 2023.) 
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2.3 Loppukatselmus 

 

Rakennus saadaan ottaa käyttöön vasta, kun rakennusvalvontaviranomainen on 

suorittanut loppukatselmuksen hyväksytysti, ja näin hyväksynyt rakennuksen 

käyttöön otettavaksi. Loppukatselmus voidaan suorittaa heti, kun rakennushank-

keeseen ryhtyvä on ilmoittanut rakennusvalvontaviranomaiselle seuraavat kuusi 

kohtaa tehdyksi: 

”1) rakennustyö on saatettu loppuun rakennusluvan sekä rakenta-
mista koskevien säännösten ja määräysten mukaisesti; 
2) rakennusvalvontaviranomaisen määräämät katselmukset ja tar-
kastukset sekä niissä vaaditut toimenpiteet on tehty; 
3) muuhun lakiin perustuvat ja rakennuksen käyttöturvallisuuteen 
olennaisesti vaikuttavat tarkastukset ja niissä vaaditut toimenpiteet 
on tehty; 
4) rakennustyön tarkastusasiakirjaan on tehty 150 f §:ssä edellytetyt 
merkinnät ja tarkastusasiakirjan yhteenveto on toimitettu rakennus-
valvontaviranomaiselle; 
5) rakennuksen käyttö- ja huolto-ohje, jos sellainen on laadittava, on 
riittävässä laajuudessa valmis ja toimitettavissa rakennuksen omis-
tajalle; ja 
6) ympäristönsuojelulain mukainen lupa, jos sellaista tarvitaan ra-
kennuksen käyttötarkoituksen mukaiseen toimintaan, on saanut lain-
voiman.” (Maankäyttö- ja rakennuslaki 5.2.199/132, 153§.) 

 

Loppukatselmuksessa rakennusvalvontaviranomainen toteaa kohteen suunnitel-

mien ja rakennusluvan ehtojen mukaisesti tehdyksi. Tämän lisäksi henkilö- ja pa-

loturvallisuus sekä rakennuksen terveellisyys toteutuvat. Katselmuksen tilaa vas-

taava työnjohtaja. Tämä täytyy tehdä ennen kuin luvan voimassaoloaika päättyy. 

(Rakennustyönaikainen valvonta 2023.) Loppukatselmuksessa vastaavan työn-

johtajan ja rakennushankkeeseen ryhtyvän tai tämän edustajan täytyy olla läsnä. 

Suunnittelijoiden ja erityisalan työnjohtajien täytyy olla läsnä tarvittaessa. (Maan-

käyttö- ja rakennuslaki 5.2.199/132, 150§.) Rakennusvalvontaviranomaisen täy-

tyy laatia loppukatselmuksesta jonkinlainen pöytäkirja, yleensä tähän merkitään 

kohde, katselmuksen tulos, mahdolliset suunnitelmapoikkeavuudet sekä huo-

mautettavat asiat (RT YM2-21644 2015, 17). 

 

Ennen kuin loppukatselmus voidaan suorittaa, täytyy seuraavat tarkastukset ja 

tarkastusasiakirjat olla suoritettu: 

- rakennustyön tarkastusasiakirja 

- kvv- työn tarkastusasiakirja 
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- iv-työn tarkastusasiakirja 

- erityinen palotarkastus 

- hissitarkastus 

- tiiveysmittaus 

- väestösuojan tarkastus 

- rakennekatselmus 

- sijaintikatselmus 

- muut rakennusluvan mukaiset tarkastukset. 

(Loppukatselmuksen edellytykset 2020.) 

 

Yllä mainitut viranomaisten vaatimat tarkastusasiakirjat ja tarkastusten dokumen-

toinnit täytyy olla tehtynä ja toimitettuna hankkeen Lupapiste-aineistoon ennen 

kuin katselmus voidaan suorittaa. Näiden täytyy myös olla loppukatselmuksessa 

rakennusvalvontaviranomaisen käytettävissä. (Rakennustyönaikainen valvonta 

2023.) 

 

Kun rakennuksesta halutaan ottaa vain osa käyttöön, vaihtoehtona on suorittaa 

osittainen loppukatselmus. Tällöin katselmoitavan osan täytyy täyttää kaikki vaa-

timukset sekä olla turvallinen, terveellinen ja käyttökelpoinen, jotta uutta katsel-

musta tästä osasta ei tarvitse suorittaa. (Rakennustyönaikainen valvonta 2023.) 

Käyttöön otettavan osan täytyy muodostaa käyttökelpoinen osa, joka vastaa ra-

kennuksen käyttötarkoitusta. Käyttöön otettu rakennusosa täytyy eristää kesken-

eräisestä rakennuksesta niin, ettei mahdollinen palo tai pöly pääse leviämään 

sinne. (RT YM2-21644 2015, 18.)  

 

 

2.4 Erityinen palotarkastus 

 

Loppukatselmuksen yhtenä vaatimuksena on, että erityinen palotarkastus täytyy 

olla tehtynä rakennuskohteella, mikäli rakennuslupa näin määrää (Rakennus-

työnaikainen valvonta 2023). Kohteen pääurakoitsija vastaa, että tarkastus on 

suoritettu hyväksytysti ennen loppukatselmusta (RT 10-11301 2018, 8). Erityisen 

palotarkastuksen suorittaa kaupungin pelastusviranomainen. Kun tarkastusta 

suoritetaan, täytyy tarkastajalla olla kaikki edellytetyt viranomaisen leimaamat 

lupa-asiakirjat, sekä palotekninen suunnitelma ja muistio. Tarkastuksessa läsnä 
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täytyy olla vastaava työnjohtaja ja muut henkilöt, jotka hän näkee tarpeelliseksi. 

Erityinen palotarkastus täytyy tilata pelastuslaitokselta vähintään kaksi viikkoa 

ennen aiottua tarkastusajankohtaa. (Ohje vastaaville työnjohtajille erityistä palo-

tarkastusta varten 2022, 3.) 

 

Erityisiä palotarkastuksia tehdään kohteilla, joihin rakennusvalvontaviranomai-

nen sitä vaatii. Näitä kohteita ovat esimerkiksi vähintään kolmekerroksiset raken-

nukset, kohteet, joihin rakennetaan väestönsuoja sekä rakennuksiin mitä varus-

tetaan pelastustoimen laitteilla kuten paloilmoittimella, sammutuslaitteistolla, 

poistumisvalaistuksella tai savunpoistolaitteistolla. Sitä voidaan myös laatia muu-

hun kohteeseen, mikäli se koetaan tarpeelliseksi turvallisuuden valvomiseksi. 

(Ojanen & Mutikainen 2022, 11.) 

 

Erityisessä palotarkastuksessa tarkastetaan, että rakennus on toteutettu raken-

nuslupapäätöksen mukaan ulkopuolisen ja sisäpuolisen henkilö- ja paloturvalli-

suuden osalta sekä, että sammutus- ja pelastustoiminnan edellytykset toimia on 

turvattu kohteessa. Erityisesti huomioon täytyy ottaa myös tuhopolttojen ennalta 

ehkäiseminen ja torjunta. (RT SM-21340 2007, 2.) Palotarkastuksessa pelastus-

viranomainen voi myös tarkistaa väestösuojan toiminnan, vaikka se olisi jo toisen 

tahon puolesta tarkastettukin. 

 

Ennen kuin erityinen palotarkastus voidaan pitää, täytyy kohteen olla hyvin pit-

källe jo valmis, sillä on monta huomioon otettavaa rakenteellista asiaa, jotta tar-

kastus voidaan hyväksytysti suorittaa. Yleisesti kaikki luvassa määrätyt asiakirjat 

täytyy olla saatavilla pelastusviranomaiselle sekä muutenkin kaikki lupaehdot 

täyttyä. Kiinteistön täytyy olla niin sisältä kuin piha-alueiltakin käyttäjille turvalli-

nen, sekä valaistut osoitenumerot ja mahdolliset opastetaulut täytyy löytyä. Piha-

alueilta varsinkin pelastustiet täytyy olla kunnossa, ja mahdollisesti suoritetaan 

koeajo, mikäli tiet ovat esimerkiksi hyvin ahtaita. Myös korkeissa rakennuksissa 

täytyy nostopaikat olla merkattuna, ja niille tehdään mahdollisesti testaus. Muita 

asioita, jotka täytyy ottaa huomioon ovat muun muassa: 

- Palo-osastoinnit, palokatkot ja palo-ovet valmiina ja toteutettu suunnitel-

mien mukaan. 

- IV-laitteistoista tarvitsee olla kanavat paloeristetty, palopellit asennettu 

sekä IV-hätäseis-painike asennettuna ja merkittynä paikalleen. 
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- Alkusammutuskalusto oikeilla paikoillaan ja selkeästi opastettu. 

- Poistumisreitit täytyy olla opastettuja ja sen valaistusjärjestelmä toiminta-

kuntoinen, tästä täytyy esittää tarkastuspöytäkirja. 

- Sähköverkkoon kytketyistä palovaroittimista laadittu asennustodistus ja 

käyttöönottopöytäkirja, sekä yleisten tilojen palovarointinjärjestelmän pää-

katkaisija opastettu ulkoa asti. 

- Hissille on laadittu käyttöönottotarkastus, ja hälytysjärjestelmä toimii. 

- Savunpoisto- ja ylipaineistuslaitteistot ovat toimintakuntoiset, esimerkiksi 

savunpoistoluukut on testattu ja näistä laadittu pöytäkirja. 

- Väestösuojan laitteet, varusteet ja opasteet asennettuna, sekä tarkastuk-

set suoritettuna. (Ohje vastaaville työnjohtajille erityistä palotarkastusta 

varten 2022, 4–9.) 

 

Lisäksi yli 3-kerroksisiin rakennuksiin tarvitsee porrashuoneisiin lisätä kerrosta-

santeille kerrosnumerointi. Myös kaikki vaadittavien ja suunnitelmien mukaiset 

opastemerkinnät täytyy olla. (Ohje vastaaville työnjohtajille erityistä palotarkas-

tusta varten 2022, 9.) Poistumissuunnitelma täytyy myös olla pelastusviranomai-

sen nähtävillä, esimerkiksi rakennuksen ilmoitustaululla. 

 

 

2.5 Sijaintikatselmus 

 

Sijaintikatselmus ei varsinaisesti kuulu luovutusvaiheeseen sijoittuviin katselmuk-

siin, kuitenkin loppukatselmuksen suorittamiseen tämä täytyy olla tehtynä. Vas-

taava työnjohtaja tilaa katselmuksen kaupunkimittausyksiköstä heti, kun raken-

nuksen sijainti, korkeusasema ja päämitat ovat mitattavissa. Katselmuksessa to-

detaan näiden olevan kaikkien piirustusten mukaiset. (Rakennustyönaikainen 

valvonta 2023.) Sijaintikatselmus on mahdollista suorittaa, kun rakennuksen pe-

rustustyöt ja alimman kerroksen lattia on saatu valmiiksi, tällöin nurkkapisteet ja 

korkeusasema on luettavissa. Perustustyöt on yleensä tehty, kun rakennuksen 

alimman alapohjan alapuoliset kantavat rakenteet ovat valmiit, kuten anturat ja 

sokkelit. (RT YM2-21644 2015, 11.) 
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2.6 Rakennekatselmus 

 

Rakennekatselmus toimitetaan kahdessa osassa. Ensimmäisenä tehdään osit-

tainen rakennekatselmus. Tämän vaatimuksena on, että rakennuksessa kantavat 

rakenteet ovat valmiit, mutta pinnoitustöitä ei ole vielä aloitettu. Rakennekatsel-

mus voidaan pitää myös, kun ensimmäiset vedeneristystyöt ovat valmiit. Toisena 

osana on lopullinen rakennekatselmus. Tämän katselmuksen vaatimuksena on, 

että kantavat rakenteet ovat valmiit, veden-, äänen-, kosteuden-, lämmöneritys-

työt sekä kaikki rakennetekniset paloturvallisuuteen liittyvät työt ovat tehtynä. 

Osastoivat rakenteet ja niiden tiivistystyöt sekä kantavien rakenteiden palosuo-

jaukset ovat muun muassa rakennetekniseen paloturvallisuuteen liittyviä töitä. 

(RT YM2-21644 2015, 11.)  

 

Rakennekatselmuksen tilaa vastaava työnjohtaja rakennusvalvontaviranomai-

selta (Loppukatselmuksen edellytykset 2020). Rakenteiden vaatimuksen mukai-

sesti katselmukseen pyydetään rakenteiden suunnittelija ja mahdollisesti hank-

keen ulkopuolinen asiantuntija erityismenettelyä edellytetyissä kohteissa. Vas-

taavaan työnjohtajan täytyy esittää tarkastusasiakirja rakennekatselmuksen yh-

teydessä. Tarkastusasiakirjaan tarkastuksesta vastaavat henkilöt ovat merkan-

neet siihen mennessä työvaiheiden tarkastukset ja kaikkien pysyvästi asennettu-

jen materiaalien kelpoisuuden tarkastukset. (Rakennustyönaikainen valvonta 

2023.) 

 

 

2.7 Väestösuojan tarkastus 

 

Väestösuojan tarkastus määritetään rakennusluvassa ja sen rakentamista valvoo 

rakennusvalvontaviranomainen. Väestönsuojan käyttöönottotarkastuksen tekee 

siihen riittävän koulutuksen saanut henkilö, yleensä pelastusviranomainen. Käyt-

töönottotarkastuksessa väestönsuojasta testataan sen ilmanvaihto ja suojan 

tiiveys. Vaatimuksena on myös se, että väestönsuojassa voidaan ylläpitää ylipai-

netta ulkoilmaan nähden sekä laitteet ja varusteet suojassa ovat kaikkien sää-

dösten mukaisia. Tarkastuksesta laaditaan pöytäkirja, josta kopiot lähetetään ra-

kennuslupaviranomaiselle ja pelastusviranomaiselle. Suojan tarkastuksen yhtey-



14 

dessä täytyy esittää väestösuojan pohjapiirustus, suojan varusteluettelo sekä toi-

menpiteen ja materiaalit, jotka vaaditaan valmiustilaan saattamisessa. (KH 05-

00478 2012, 3.) 

 

Lopullinen hyväksyntä väestösuojalle tehdään käyttöönotto- tai loppukatselmuk-

sessa. Rakennuttajan täytyy esittää rakennusvalvontaviranomaiselle katselmuk-

sen yhteydessä selvitys siitä, että väestösuoja kokonaisuudessaan täyttää vaati-

mukset ja toimii sille tarkoitetulla tavalla. (KH 05-00478 2012, 3.) 

 

 

2.8 Hissitarkastus 

 

Loppukatselmuksen yhtenä vaatimuksena on, että hissitarkastus on suoritettu 

ennen katselmusta (RT 10-11301 2018, 8). Uusi hissi tarkistetaan ennen käyt-

töönottoa. Hissin toimittajan täytyy huolehtia tarkastuksella, että hissi on vaati-

musten mukainen ja turvallinen. Kun vaatimuksenmukaisuus on varmistettu, kiin-

nittää hissin toimittaja hissiin CE-merkinnän sekä antaa vaatimustenmukaisuus-

vakuutuksen. Hissitarkastuksia Suomessa voivat tehdä ilmoitetut laitokset. Työ- 

ja elinkeinoministeriö ilmoittaa Suomessa laitoksen Euroopan komissiolle, minkä 

jälkeen laitoksella on oikeus tehdä hissidirektiivin mukaisia tarkastuksia hisseille 

EU:n alueella. (Tukes n.d.) Hissille tarvitsee olla hankittuna myös liittymä, jolla 

hälytykset saadaan ilmoitettua. Tarkastaja laatii tarkastuksesta pöytäkirjan, johon 

kirjataan mahdolliset ongelmat ja huomautukset. Mikäli korjattavia asioita on, täy-

tyy ne korjata ennen hissin käyttöönottoa. Yksi toimija Suomen alueella on esi-

merkiksi Kiwa Inspecta. 

 

 

2.9 Tiiveysmittaus 

 

Rakennushankkeeseen ryhtyvän täytyy suunnitteluvaiheessa määrittää kohteelle 

rakennuksen ilmanpitävyyden tavoitetaso, jota vastaavat rakennetekniset ratkai-

sut esitetään sitten suunnitelmissa. Sisäilmastoluokkia voivat olla S1, S2 tai S3. 

Sisäilmastoluokissa S1 ja S2 täytyy kohteen rakennuttajan todentaa tiiviysmit-

tauksella valitsemansa ilmanpitävyystavoitteen toteutuminen. Mittauksessa pai-

kannetaan ilmavuodot ja mahdolliset ilmavuotopaikat tiivistetään. Luokissa S1 ja 
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S2 tiiviysmittaus tehdään huoneistomittauksena, silloin mittauksessa täytyy olla 

mukana vähintään 20 % huoneistojen lukumäärästä. Koko talon mittauksena tai 

porrashuonemittauksena mitataan energiatodistukseen tarvittava ilmapitävyyden 

arvo. Ilmavuotojen paikannus ja mahdollinen tiivistys on suositeltavaa tehtäväksi 

myös S3 luokassa, mutta se voidaan toteuttaa kuitenkin mittauksen sijasta käyt-

tämällä kevyempää arviointikeinoa, esimerkiksi rakennesuunnittelijan toteutta-

malla valvonnalla. (RT 07-11299 2018, 11.) Ennen loppukatselmuksen suoritta-

mista täytyy ilmatiiveysmittauksesta syntynyt raportti toimittaa kohteen Lupa-

piste-aineistoon (Loppukatselmuksen edellytykset 2020). Ennen tiiveysmittausta 

on muun muassa varmistettava, että 

-  viemärit on asennettu 

- ovet, ikkunat ja seinät on asennettu 

- kaikki läpiviennit tiivistetty 

- iv-asennukset suoritettu. 

 

 

2.10 Muut rakennusluvan määräämät katselmukset 

 

Kohteen rakennusluvan ehdoissa voidaan määritellä, että kohteelle täytyy tehdä 

lisäksi muita viranomaisten suorittamia erityiskatselmuksia ja tarkastuksia (Ra-

kennustyönaikainen valvonta 2023). Tällaisia voivat olla esimerkiksi äänitason 

mittaukset, esteettömyyskatselmus ja rasitteet/yhteisjärjestelysopimus. 

 

Äänitasot täytyy mitata, jos näin rakennusluvassa on määritelty. Rakennuslu-

vassa voidaan määrittää seinille, ikkunoille ja oville ääneneristävyys vaatimukset. 

Mittauksessa mitataan ympäristömelua, joka tulee esimerkiksi liikenteestä, raide-

liikenteestä, lentämisestä tai teollisuuslaitokselta. Mittauksesta laaditaan pöytä-

kirja, johon on merkitty kaikki mittaukseen sinä päivänä vaikuttaneet tekijät. Sel-

laisia vaikuttavia tekijöitä ovat esimerkiksi sääolot, mittaustapa, paikka, aika sekä 

mittauksen tekijä. (Ympäristömelun mittaaminen 1995, 18–19.) 

 

Rakennuskohteelle voidaan esittää rakennusluvassa myös tonttien yhteisjärjes-

telysopimus, jossa sovitaan tonttien välisistä rasiteoikeuksista. Nämä koskevat 

muun muassa väestönsuojaa, kulkuyhteyksiä, irtaimistovarastoja ja pinta- ja hu-
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levesien käsittelyä. Tämä sopimus on toimitettava rakennusvalvontaviranomai-

selle rekisteröitäväksi ennen, kun rakennuksen loppukatselmus voidaan pitää. 

Tällainen löytyy esimerkkikohteen rakennusluvasta. (Rakennuslupa 2021.) 
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3 TARKASTUSASIAKIRJAT JA LUOVUTETTAVAT DOKUMENTIT 

 

Tässä luvussa tutustutaan rakennustyön tarkastusasiakirjaan, kvv-työn tarkas-

tusasiakirjaan sekä iv-työn tarkastusasiakirjaan. Näistä käsitellään mielestäni 

olennaisimpia tarkastuksia ja katselmuksia, joita nämä asiakirjat pitävät sisällään 

liittyen luovutusvaiheeseen. Näiden asiakirjojen vaatimien tarkastusten ja katsel-

musten suorittaminen on olennainen osa rakentamista, sillä kohteen luovuttami-

nen vaatii tätä. Jokaisesta kolmesta tarkastusasiakirjasta on laadittu pohja Lupa-

pisteeseen, johon tarkastusten ja katselmusten suorittamisesta merkitään doku-

mentti (Rakennustyönaikainen valvonta 2023). 

 

 

3.1 Rakennustyön tarkastusasiakirja 

 

Rakennushankkeeseen ryhtyvän yhtenä velvollisuutena on se, että rakennuskoh-

teella pidetään rakennustyön tarkastusasiakirjaa (Maankäyttö- ja rakennuslaki 

5.2.199/132, 150 f§). Vastaavan työnjohtajan vastuuna on pitää ajantasaista 

koko rakennustyön aikaista tarkastusasiakirjaa, joka löytyy Lupapisteestä. Hän 

huolehtii, että kaikki tarvittavat katselmukset ja tarkastukset tulee asiakirjasta teh-

dyksi, ja on niissä itsekin mukana. (Rakennustyönaikainen valvonta 2023.) Yh-

tenä loppukatselmuksen pitämisen ehtona on rakennustyön tarkastusasiakirjan 

vaatimuksien mukainen toteuttaminen (Maankäyttö- ja rakennuslaki 5.2.199/132, 

153§). Luovutusvaiheeseen kuuluvia tärkeimpiä tarkastuksia ja katselmuksia ra-

kennustyön tarkastusasiakirjasta on seuraavia: 

- sähköasennusten käyttöönottotarkastus 

- energiatodistus 

- käyttö- ja huolto-ohje 

- lvi-loppukatselmus. 

 

 

3.2 Kvv-työn ja iv-työn tarkastusasiakirjat 

 

Kvv-työllä tarkoitetaan rakennuksen kiinteistön vesi- ja viemärilaitteiston rakenta-

mista. Iv-työllä taas tarkoitetaan rakennuskohteen ilmanvaihtolaitteiston rakenta-
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mista.  Näiden tarkastusasiakirjalla tarkoitetaan Lupapisteestä löytyviä asiakir-

joja, jotka pitävät sisällään erilaisia tarkastuksia, katselmuksia ja mittauksia liit-

tyen vesi- ja viemärilaitteistoihin sekä ilmanvaihtolaitteistoihin. Tarkastusasiakir-

jat tulee olla tehtynä ja dokumenoituna Lupapisteeseen kokonaisuudessaan en-

nen kuin loppukatselmus voidaan suorittaa. (Rakennustyönaikainen valvonta 

2023.) Rakennustyössä, joka edellyttää rakennuslupaa on määriteltävä kohteelle 

kiinteistön vesi- ja viemärilaitteiston rakentamisesta vastaava työnjohtaja eli kvv-

työnjohtaja, jos se laitteistojen vaativuuden vuoksi on tarpeellista. Samalla tavalla 

myös ilmanvaihtolaitteiston rakentamiselle on nimettävä vastaava työnjohtaja eli 

iv-työnjohtaja. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 5.2.199/132, 122 a§.) Kuvissa 2 ja 3 

näkyy Pirkanmaan alueella olevien kaupunkien kvv-työn ja iv-työn tarkastusasia-

kirjojen sisältö sekä mitä mittauksia, katselmuksia ja tarkastuksia on tehtävä. 

 

 

KUVA 2. IV-työn tarkastusasiakirja. (IV-työn tarkastusasiakirja n.d.) 
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KUVA 3. KVV-työn tarkastusasiakirja. (KVV-työn tarkastusasiakirja n.d.) 

 

 

3.3 Sähköasennusten käyttöönottotarkastus 

 

Sähköasennusten käyttöönottotarkastus tarvitsee tehdä ennen kuin rakennuksen 

loppukatselmus voidaan suorittaa kohteella, ko. tarkastuksen suorittamisesta 

vastaa kohteen sähköurakoitsija (RT 10-11301 2018, 8). Rakennuksen sähkölait-

teistoa ei saada ottaa käyttöön ennen kuin käyttöönottotarkastus on riittävässä 

laajuudessa suoritettu. Sähköasennusten käyttöönottotarkastuksessa täytyy sel-

vittää, että sähkölaitteisto ei aiheuta Sähköturvallisuuslain 6 § tarkoitettua vaaraa 

tai häiriötä. Käyttöönottotarkastuksesta laaditaan kattava tarkastuspöytäkirja, 

joka toimitetaan sähkölaitteiston haltijalle, tarkastuksen voi suorittaa sähköalan 

ammattihenkilö, jolla on riittävä pätevyys työlle. (Sähköturvallisuuslaki 

1135/2016, 43§.) Sähköasennusten käyttöönottotarkastus suoritetaan, kun lait-

teisto halutaan ottaa käyttöön. Ennen tarkastusta sähkötyöt kohteessa täytyy olla 

valmiina, jotta riittävän kattavat mittaukset ja testaukset pystytään suorittamaan. 
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Kohteen sähkölaitteistolle on tehtävä myös varmennustarkastus, mikäli sähkö-

laitteisto kuuluu luokkaan 1, 2 tai 3. Luokitteluperuste määritellään Sähköturvalli-

suuslaki 44 §:ssä. Varmennustarkastuksen suorittaminen on myös sähkölaitteis-

ton rakentajan vastuulla, kuten sähköasennusten käyttöönottotarkastuskin. (Säh-

köturvallisuuslaki 1135/2016, 45§.) Varmennustarkastus tehdään joko ennen lait-

teiston varsinaiseen käyttötarkoitukseen käyttöönottoa tai tietyn ajan päästä sen 

käyttöönotosta. Tarkastuksessa varmistetaan esimerkiksi pistokokein, että säh-

kölaitteisto täyttää kaikki vaatimukset ja käyttöönottotarkastus on tehty asiamu-

kaisesti. Varmennustarkastuksen suorittajan täytyy olla valtuutettu laitos tai val-

tuutettu tarkastaja. Tarkastuksesta täytyy laatia tarkastustodistus sähkölaitteiston 

haltijan käyttöön, sekä liimattava esimerkiksi kohteen pääkeskukseen tarkastus-

tarra. (Sähköturvallisuuslaki 1135/2016, 46§.)  

 

 

3.4 Toimintakokeet 

 

Rakennuskohteen toimintakokeet ovat olennainen osa sen luovutusta, tarkastus-

asiakirjojen vaatimuksina on toimintakokeiden suoritus hyväksytysti. Toimintako-

keita voidaan tehdä muun muassa käyttövesiverkostolle, ilmanvaihdolle, auto-

maatiolle sekä lämmitysjärjestelmälle (Nevala 2015, 2). Ennen toimintakokeiden 

järjestämistä täytyy kaikkien talotekniikkaurakoitsijoiden olla suorittanut toiminta-

tarkastukset omille laitteille ja järjestelmille. Toimintatarkastuksista laaditaan ai-

kataulusuunnitelma, jota koordinoi pääurakoitsija, samalla alustavasti laaditaan 

myös toimintakoesuunnitelma, jota sitten tarkennetaan toimintatarkastusten jäl-

keen. (RT 10-11301 2018, 6.) 

 

Toimintatarkastusten tavoitteena on varmistaa asennettujen järjestelmien ja tuot-

teiden valmius toimintakokeisiin. Ennen kuin toimintatarkastukset voidaan raken-

nuskohteella suorittaa, täytyy kaikille järjestelmille ja tuotteille olla tehtynä hyväk-

sytyt asennustapatarkastukset, tiiveys- ja painekokeet sekä tilojen puhtaus täytyy 

vastata sopimusasiakirjoissa vaadittua tasoa. Kaikki talotekniikkaurakoitsijat käy-

vät toimintatarkastuksissa yksityiskohdittain läpi omat talotekniikkajärjestelmien 

ja tuotteiden toiminnot, mitkä suunnitelmien mukaan täytyy toteutua. Näissä toi-
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mintatarkastuksien yhteensovittamisessa merkittävässä roolissa on rakennusau-

tomaatiourakoitsija, sillä rakennusautomaatiourakoitsijalla on iso rooli eri järjes-

telmien rajapintojen toteuttajana. Tarkastukset laaditaan ennalta tehtyjen tarkas-

tuslistojen mukaan, sillä tällä tavalla tarkastusten jaksotus onnistuu luotettavam-

min. Toimintatarkastuksista laaditaan pöytäkirjat, jota pidetään pohjana toiminta-

kokeissa. Pöytäkirjoissa kirjataan kaikki tarkastukset, virheet ja huomiot, sekä 

mahdollisille korjauksille vastuutahot ja aikataulu milloin pitää olla valmiita. (RT 

10-11301 2018, 6.) 

 

Toimintatarkastussuunnitelman aikana laadittu alustava toimintakoesuunnitelma 

viimeistellään ja hyväksytään ennen kokeiden aloittamista. Toimintakokeiden 

tarkkuus ja laajuus määräytyy sen mukaan, kuinka laadukkaasti urakoitsijoiden 

toimintatarkastukset on suoritettu. Toimintakokeet voidaan suorittaa esimerkiksi 

pistokoemaisesti, jos edeltävät tarkastukset ovat kattavia, hyvin dokumentoituja 

ja puutteita ei ole tai niitä on hyvin vähäisesti. Toimintakokeilla varmistetaan, että 

rakennuskohteen kaikki järjestelmät toimivat suunnitellusti. Kokeiden jälkeen on 

jäätävä riittävästi aikaa talotekniikkajärjestelmien säädöille, mittauksille ja koe-

käytöille. Tämä on otettava aikataulutuksessa huomioon. Toimintakokeista laadi-

taan kattavat pöytäkirjat, joista täytyy ilmetä mitä on tarkastettu. (RT 10-11301 

2018, 6–7.) Toimintakokeet voidaan kohteessa pitää, kun  

- rakennuksen vaatimusten mukainen puhtausluokka on saavutettu 

- toimintatarkastukset suoritettu hyväksytysti 

- ikkunat, ovet ja seinät asennettu 

- järjestelmät ja tuotteet asennettu  

- koneet ja laitteet yhdistetty automaatiojärjestelmään. (Mukaillen RT 10-

11301 2018, 6.) 

 

 

3.5 Lvi-loppukatselmus 

 

Rakennuskohteella tarvitsee ennen rakennuksen loppukatselmuksen pitämistä 

suorittaa vesi-, viemäri-, lämmitys- ja ilmanvaihtolaitteiden loppukatselmukset. 

Näiden katselmusten suorittamisesta vastaa kohteen kvv- ja iv-työnjohtajat, tilaa-

malla ne rakennusvalvonnan lvi-tarkastajalta. Ennen lvi-loppukatselmuksia täytyy 

kaikki tarvittava dokumentaatio olla viranomaisen käytettävissä sekä toimitettuna 
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lupapisteeseen kohteen aineistoon. Työvaiheista kaikki kvv-työn ja iv-työn tar-

kastusasiakirjoissa kirjatut mittaukset, katselmukset ja tarkastukset täytyy olla 

tehtynä ennen kuin katselmus voidaan pitää. Myös kaikki suunnitelmiin tulleet 

päivitykset täytyy olla dokumentoituna ja toimitettuna aineistoon nähtäville. (Ra-

kennustyönaikainen valvonta 2023.) Lvi-loppukatselmukset pidetään rakennus-

kohteella hyvin lähellä luovutusta, kun kaikki niihin liittyvät järjestelmät ovat val-

miita. Tämä täytyy luovutusvaiheen aikatauluttamisessa ottaa huomioon. 

 

 

3.6 Energiatodistus 

 

Uudisrakentamisessa rakennuslupaa hakiessa täytyy laatia kohteelle energiato-

distus, jolla osoitetaan rakennuksen arvioitu energiatehokkuus. Ennen rakennuk-

sen loppukatselmusta ja luovutusta täytyy korvata aiemmin laadittu energiatodis-

tus tarkennetulla tai täydennetyllä energiatodistuksella. Energiatodistuksen laa-

dinta tapahtuu sähköisesti energiatodistusrekisterissä. Energiatodistuksella pys-

tytään vertailemaan rakennuksien energiatehokkuutta ja parantamaan energia-

tehokkuuden vertailua myynti- ja vuokraustilanteessa. (RT 18-11293 2018, 1–2.) 

Energiatodistuksen laadinta on yksi rakennustyön tarkastusasiakirjan kohdista, 

jotka täytyy suorittaa. Myös iv-työn ja kvv-työn tarkastusasiakirjoista löytyy koh-

dat, joissa vaaditaan energiaselvitykseen vaikuttavien tekijöiden päivittämisestä. 

Pääurakoitsija vastaa, että energiatodistuksen tarkennus tai täydennys tehdään 

ja siihen vaadittavat päivitykset kvv- ja iv-työnjohtajilta tulevat ilmoitetuksi. (Ra-

kennustyönaikainen valvonta 2023.) 

 

 

3.7 Käyttö- ja huolto-ohje 

 

Loppukatselmuksen suorittaminen vaatii rakennukselta riittävän laajan käyttö- ja 

huolto-ohjeen, joka on toimitettavissa rakennuksen omistajalle (Maankäyttö- ja 

rakennuslaki 5.2.199/132, 153§). Käyttö- ja huolto-ohje täytyy tehdä sellaiselle 

rakennushankkeelle, jota käytetään pysyvään asumiseen tai työskentelyyn 

(Maankäyttö- ja rakennuslaki 5.2.199/132, 117 i§). 
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Rakennuksen tilaajan vastuulla on huolehtia käyttö- ja huolto-ohjeen teosta ja 

asianmukaisesta sisällöstä. Tavallisesti kohteelle hankitaan huoltokirjakoordi-

naattori, joka huolehtii asiakirjan laadinnasta ja jakaa eri osapuolille omia vastuu-

alueita käyttö- ja huolto-ohjeesta. Asiakirjan laadinta aloitetaan jo hankkeen 

suunnitteluvaiheessa, koska osa hankinnoista mahdollisesti tarvitsee käyttö- ja 

huolto-ohjeen tietoja. (RT 10-11222 2016, 2–3.) 

 

Käyttö- ja huolto-ohje sisältää kiinteistön perustiedot, käyttötarkoituksen ja raken-

nuksen ominaisuudet, ja se on aina kiinteistökohtainen asiakirja. Näiden lisäksi 

asiakirja pitää sisällään ohjeet asianmukaisesta käytöstä ja kunnossapitovelvolli-

suudesta huolehtimisesta rakennuksen rakennusosien ja laitteiden suunniteltu 

käyttöikä huomioon otettuna. (RT 18-11241 2016, 2.) 
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4 ANALYYSI AIKATAULUSTA JA TARKASTUKSISTA 

 

Rakennuskohteen luovutusvaihe voi olla ja hyvin usein onkin kiireellistä aikaa niin 

rakentamisen kuin myös tarkastusten, katselmointien ja mittauksien puolesta. 

Vaihe pitää sisällään monia pääurakoitsijan sisäisiä tarkastuksia sekä pääura-

koitsijan näkökulmasta kokonaan ulkopuolisia tarkastuksia, mittauksia ja katsel-

mointeja. Kuitenkin näiden ulkopuolisten katselmointien koordinoijana toimii hy-

vin usein kohteen pääurakoitsija, joka vastaa niiden aikatauluttamisesta ja kaik-

kien eri työvaiheiden riippuvuuksien yhteensovittamisesta, jotta kaikki saadaan 

sujuvasti ja hyväksytysti suoritetuksi ajallaan ennen kohteen luovutusta. Tässä 

luvussa käsitellään esimerkkikohteelle laadittua luovutusvaiheen tarkastusaika-

taulua, johon on kerätty tärkeimpiä tarkastuksia, mittauksia ja katselmuksia, joita 

tässä kohteessa täytyy rakennusluvan ja muiden rakentamiseen liittyvien mää-

räyksien mukaan tehdä. Lisäksi luvussa käsitellään aikataulussa ilmenneitä muu-

toksia ja mahdollisia ongelmia tarkastuksissa, sekä näistä syntyneitä johtopää-

töksiä ja ratkaisukeinoja.  

 

 

4.1 Luovutusvaiheen tarkastusaikataulu 

 

Työssä laadittiin esimerkkikohteelle luovutusvaiheen tarkastusaikataulu, joka on 

liitteenä 1. Tämän laadinta suoritettiin tammikuun lopussa, eli noin kaksi kuu-

kautta ennen rakennuksen luovutusta. Esimerkkikohteena on Kangasalle ke-

väällä 2023 valmistunut kuusikerroksinen asuinkerrostalo. Kerrostalo on T2H Pir-

kanmaa Oy:n rakentama, jossa se toimi niin tilaajana kuin myös pääurakoitsijana. 

Kaikki rakentaminen tapahtui urakoitsijoiden ja aliurakoitsijoiden kautta, joten 

kohteella ei pääurakoitsijalta tullut kuin työnjohto. 

 

Luovutusvaiheen tarkastusaikataulun tarkoituksena oli selkeyttää tarkastuksien, 

mittausten ja katselmointien välisiä riippuvuuksia sekä helpottaa näiden suoritta-

mista työmaalla. Aikataulussa keskitytään varsinkin ulkopuolisiin tarkastuksiin. 

Tarkoittaen, että monet luovutusvaiheeseen kuuluvat pääurakoitsijan ja tilaajan 

suorittamat katselmoinnit on jätetty kokonaan pois. Näitä ovat esimerkiksi asu-

kastarkastukset ja urakoitsijoiden itselle luovutukset. Myös mahdollisia toimenpi-
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teitä, joita tietyt tarkastukset edellyttävät, on jätetty pois selkeyttääkseen sitä. Täl-

laisia ovat muun muassa sisävalmistusvaiheen töitä sekä loppusiivoukset. Aika-

taulu kohteelle on laadittu hyödyntäen erilaisia lähteitä liittyen tarkastuksiin, aiem-

mille kohteille laadittuja aikatauluja sekä niiden toteutumista. Tietenkin rakennuk-

set aina eroavat toisistaan ja sitten näin suoraa vertausta kohteiden välillä ei 

pysty laatimaan. Työvaiheet voivat olla myös erilaisissa tilanteissa rakennuksien 

välillä, kun aikataulua lähdetään laatimaan ja suunnittelemaan. Tarkastusaika-

taulu jaettiin viiteen pääosaan, nämä ovat  

- kvv-työn tarkastusasiakirja 

- iv-työn tarkastusasiakirja 

- erityinen palotarkastus 

- pääsuunnittelija 

- loppukatselmus. 

 

Tarkastusaikataulua voidaan hyödyntää apuna rakennuskohteen luovutusvai-

hetta aikatauluttaessa, jotta työvaiheet saadaan ajallaan valmiiksi. Kuitenkin jat-

kossa uusille kohteille täytyisi laatia aina tarkka luovutusvaiheaikataulu, jota työn-

johtajien ja urakoitsijoiden olisi sujuvaa seurata ja toteuttaa. Tämän avulla mah-

dollisesti päästäisiin virheettömään ja ajallisesti hyvin hoidettuun luovutukseen, 

tarkastuksien, mittauksien ja katselmointien osalta. Tämä etenkin sen takia, 

koska pääurakoitsijalla ei ole yhtään omaa työntekijää ja aliurakoitsijoiden kanssa 

toimiminen vaatii yleensä pidemmän ajan reagointiin eri tilanteissa. 

 

Aikataulun laadinta aloitettiin kvv-työn ja iv-työn tarkastusasiakirjoista. Näistä 

asiakirjoista valittiin merkittävimmät tarkastukset ja toimenpiteet, mitä ne pitävät 

sisällään. Lähtökohtana aikatauluttamiselle oli se, että kvv- ja iv-lopputarkastuk-

set saataisiin pidettyä noin kaksi viikkoa ennen luovutusta. Muita merkittäviä oli-

vat kaikkien laitteiden ja järjestelmien mittauksien ja säätöjen toteuttaminen. 

Näitä täytyy suorittaa niin vesilaitteistojen kuten myös ilmanvaihdon osalta. Toi-

mintakokeet pidettiin kohteella mittauksien ja säätöjen jälkeen. Mittaukset ja sää-

döt onnistuivat lähes arvioidulla aikataululla. Ennen lopputarkastuksia suoritetta-

viin toimenpiteisiin kuului myös kaikkien rakennusaikaisten muutoksien päivittä-

minen sekä kohteen energiaselvitykseen vaikuttavien muutoksien kirjaaminen. 

Isoimmat tekijät aikatauluttamisessa rakentamisen puolesta ovat kaikkien näiden 
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järjestelmien asentaminen ja rakennuksen loppusiivous. Loppusiivous jaettiin kol-

meen osaan, ensimmäisellä ja toisella kierroksella kohde täytyi saada pölyttö-

mäksi ja vastaamaan suunniteltua puhtausluokkaa, jotta kaikki toimenpiteet voi-

daan suorittaa hyväksytysti sekä kaikki järjestelmät toimimaan suunnitellusti. Kol-

mas vaihe loppusiivouksesta tehtiin juuri ennen kohteen luovutusta. Pölyävät työ-

vaiheet rakennuksessa täytyy olla myös valmiita ennen kuin koneet voidaan tes-

tata ja käynnistää. Suurimpana muutoksena aikataulussa suunnitellun ja toteutu-

neen välillä oli ilmanvaihdon mittaukset ja säädöt. Tämä johtui muun muassa iv-

asennuksien valmiudesta. Arviona oli, että säädöt ja mittaukset voitaisiin suorit-

taa noin kuusi viikkoa ennen luovutusta, tämä kuitenkin siirtyi muutamalla viikolla 

eteenpäin. Myös rakentamisen puolesta pölyäviä työvaiheita oli vielä kesken, 

mikä suoraan vaikutti kaikkiin tarkastusasiakirjojen toimenpiteisiin. Mittausten ja 

pölyävien työvaiheiden valmistumisen siirtyminen aiheutti muiden loppuvaiheen 

tarkastusten siirtymistä ja niiden pitämisen edellytysten saavuttamiselle tuli 

osaksi kiire. Tämä aiheutti tarkastuksissa puutteita ja keskeneräisyyksiä. Kuiten-

kin luovuttaminen voitiin tehdä aikataulun mukaan. 

 

Erityinen palotarkastus pidettiin tarkastusaikataulua aiemmin. Arviona oli, että 

tarkastus pidetään noin kaksi tai kolme viikkoa ennen luovutusta. Tässä tarkas-

tuksessa vaadittavat toimenpiteet keskittyivät kaikkiin paloturvallisuuteen liittyviin 

työtehtäviin. Ennen tarkastusta täytyy varmistaa ja testata, että kaikkien järjestel-

mien ja merkintöjen asennukset ovat suoritettu ja testattu toimiviksi. Väestösuo-

jan tarkastus pidettiin edellisenä vuotena, jolloin väestösuojan laitteet ja varus-

teetkin asennettiin. Itse palotarkastuksessa pelastusviranomainen halusi tehdä 

saman tarkastuksen uudestaan. Muiden työvaiheiden lopullinen valmius meni hy-

vin lähelle itse erityistä palotarkastusta, osa toteutettiin jopa edellisenä päivänä.  

Esimerkiksi kaikkia kohteen palo-ovia ei ollut vielä asennettu kovin paljoa ennen, 

tähän vaikutti käynnissä olevien työvaiheiden helpottaminen. Johtopäätöksenä 

erityiseen palotarkastukseen olisi tarkastusta voinut siirtää vähän myöhempään 

ajankohtaan. Tällöin työmaalla olisi saatu vaadittavat keskeneräiset työt tehtyä ja 

näin olisi vältetty tarkastuksessa ilmenneet muutamat puutteet. Lisäksi urakoitsi-

joiden toimintakykyyn ja kuormitukseen olisi hyvä varautua ajoissa, jotta kiire väl-

tettäisiin luovutuksen lähestyessä mahdollisesti lisäavulla. Erityinen palotarkas-

tus hyväksyttiin ehdolla, että puutteet korjataan (Erityinen palotarkastus pöytä-

kirja 2023). 
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Viimeisenä osana on loppukatselmus ja sitä edeltävät tärkeimmät katselmukset 

ja tarkastukset. Loppukatselmus pystyttiin pitämään tarkastusaikataulun mukai-

sena aikana, eli noin viikko ennen luovutusta. Tätä katselmusta edelsi monta tar-

kastusta, jotka täytyi suorittaa hyväksytysti ennen sitä. Osa tarkastuksista kuten 

sijaintikatselmus, rakennekatselmus ja hissitarkastus suoritettiin edellisenä vuo-

tena. Näistä hissitarkastuksessa ilmeni huomautettavia puutteita, jotka täytyi kor-

jata ennen hyväksymistä. Rakennuksen tiiveysmittaus tehtiin kohteella kaksi ker-

taa. Ensimmäisen mittauksen yhteydessä suositeltiin uusinta mittausta, kun vaa-

ditut korjaukset on suoritettu (Tiiviysmittausraportti 1 2023). Uusi tarkastus pidet-

tiin kahden viikon jälkeen, tässä puutteet oli korjattu (Tiiviysmittausraportti 2 

2023). Muita merkittäviä tarkastuksia ja toimia olivat energiatodistuksen viimeis-

tely, käyttö- ja huolto-ohjeen laadinta, sähköasennusten käyttöönottotarkastus 

sekä rakennustyön tarkastusasiakirja. Nämä kaikki saatiin lähes laaditussa aika-

taulussa suoritettua eikä ongelmia ilmennyt. 

 

 

4.2 Tarkastuksissa ilmenneet ongelmat 

 

Tarkastuksissa ilmeni muutamia puutteita ja ongelmia, joita työmaalla täytyi kor-

jata. Nämä puutteet olisivat mahdollisesti voineet olla vältettävissä paremmalla 

suunnittelulla tai valmistautumisella itse tarkastuksiin. Kun luovutusvaiheen ai-

kana, noin 2 kuukautta ennen luovutusta jokin työvaihe myöhästyy, on sillä suuri 

vaikutus suoritettavien tarkastusten pitämisen edellytyksille. Tapahtuu niin sa-

nottu ketjureaktio, jota on vaikea saada uudestaan aikatauluun. Puutteita ja on-

gelmia löytyi hissitarkastuksesta, erityisestä palotarkastuksesta sekä tiiveysmit-

tauksesta. 

 

Hissitarkastus suoritettiin ennen kuin luovutusvaiheen tarkastuksia lähdettiin ai-

katauluttamaan, koska kohteella hissi otettiin rakennusaikaiseen käyttöön. Kui-

tenkin hyvin todennäköisesti samat puutteet olisivat ilmenneet myöhemminkin. 

Puutteita hissistä löytyi kolme kappaletta, näitä olivat kerrostason ja hissikulun 

välillä oleva liian suuri rako, kuilussa astuttava taso sekä suojapelti kuilun pohjalla 

oli väärässä kohdassa (Lopputarkastustodistus 2022). Kaikki kolme täytyi korjata 

tarkastuspäivänä, jotta lopputarkastus saatiin hyväksytysti suoritettua. Puutteet 
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olisi voitu mahdollisesti välttää paremmalla suunnittelulla ja toteutuksella. Esimer-

kiksi käytävän ja hissin kynnyksen rako olisi vältetty, mikäli valmiin pinnan kor-

keus olisi pystytty ennakkoon arvioimaan ja merkkaamaan oikein. Tähän vaikut-

taa kuitenkin monta tekijää, joten hyvin usein virheitä syntyy.  

 

Erityinen palotarkastus suoritettiin yhden aamupäivän aikana testaten ja tarkas-

taen kaikkien asennusten ja asiakirjojen oikeellisuus. Kyseinen palotarkastus hy-

väksyttiin sillä ehdolla, että pöytäkirjassa mainitut puutteet korjattaisiin. Näitä oli-

vat kerrostasoissa olevien väliovien tiivistystyö ja suunnittelijalta saatavan pai-

kannuskaavion valmistus ja toimitus savunpoistopainikkeen yhteyteen. Muita 

puutteita tarkastuksessa ei ollut. (Erityinen palotarkastus pöytäkirja 2023.) Vä-

liovien tiivistystyö oli jäänyt kohteella vielä tekemättä, sillä ovien asennus jäi mo-

nesta syystä hyvin lähelle tarkastuspäivää. Paremmalla ennakoinnilla tämä olisi 

vältetty. 

 

Esimerkkikohteella rakennuksen tiiveysmittaus tehtiin kahteen kertaan, näiden 

välillä oli noin kaksi viikkoa. Ensimmäisessä mittauksessa todettujen ongelmien 

vuoksi suositeltiin toista mittausta, johon mennessä havaitut ongelmat olisi kor-

jattu. Merkittävimpiä ilmavuotoja kohteella löytyi pohjakerroksista alapohjien ja 

ulkoseinien keskeneräisistä läpivienneistä. Kerrostalon pääoven tiivistys oli myös 

kesken, joten tästä aiheutui merkittävää ilmavuotoa. Lievempää vuotoa löytyi 

myös asuntojen parvekeovien tiivisteistä. (Tiiviysmittausraportti 1 2023.) Näistä 

kaikista pääurakoitsija sai tarkat pöytäkirjat, minkä pohjalta korjaukset pystyttiin 

toteuttamaan. Uusintamittauksessa puutteet ja ongelmat olivat saatu korjattua, ja 

näin rakennuksen ilmavuotoluku saatiin vaaditun mukaiseksi (Tiiviysmittausra-

portti 2 2023). Kaksi mittausta rakennuksella olisi ollut vältettävissä, mikäli ongel-

mia aiheuttaneet työvaiheet kuten läpivientien tukkiminen ja ovien tiivistäminen 

olisivat olleet valmiina. Käytännössä sama puute oli niin erityisessä palotarkas-

tuksessa kuin myös tiiveysmittauksessa. Urakoitsija oli näissä tapauksissa liian 

kuormitettuna muissa työtehtävissä, jotta olisi kerennyt näihin puuttumaan. En-

simmäistä tarkastusta olisi voinut myös aikatauluttaa lähemmäksi luovutusta, jol-

loin olisi varmistettu kaikkien työvaiheiden valmius. 
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4.3 Havaittujen ongelmien yhteenveto 

 

Edeltävässä osiossa käsiteltiin tarkastuksissa ja katselmuksissa ilmenneitä on-

gelmia ja puutteita. Kuvassa 4 on listattuna mainitut ongelmat ja näiden ratkaisu-

keinot, millä ne olisi voitu välttää. 

 

 

KUVA 4. Havaitut ongelmat. 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 

Opinnäytetyön lähtökohtana oli tutkia ja selvittää kerrostalorakentamisen luovu-

tusvaiheen monenlaisia toimenpiteitä. Pääajatuksena työn lähtövaiheessa oli, 

että keskityttäisiin ainoastaan pääurakoisijan ja tilaajan näkökulmasta ulkopuoli-

siin tarkastuksiin ja katselmuksiin. Kuitenkin mukaan täytyi asian selkeyttä-

miseksi ottaa myös muitakin toimenpiteitä, joilla on suora ja suuri vaikutus ulko-

puolisten tarkastusten onnistumiselle. Opinnäytetyön tavoitteena oli saada ja löy-

tää selkeä ohje ja tieto, miten työvaiheiden täytyy edetä, jotta tarkastukset onnis-

tuisivat ongelmitta. Opinnäytetyön tavoite saavutettiin pääosin, sillä työhön saa-

tiin melko kattava teoria sekä tiettyjä tarkastuksia ja katselmuksia pystyttiin käy-

mään läpi esimerkkien avulla. Työn aihealue on hyvin laaja, jonka takia esimer-

kiksi kaikkia toimenpiteitä ei käsitelty kovin tarkasti. 

  

Työn laadinta aloitettiin tarkastusaikataulun laadinnasta, josta oli sitten hyvä läh-

teä rakentamaan kirjallisuustutkimuksena teoriaa. Aikataulun laadinnassa haas-

teena oli ulkoasun selkeys/luettavuus. Haasteena oli myös toimenpiteiden nimik-

keiden laadinta, jotta se olisi riittävän hyödyllinen. Tarkastuksia ja katselmuksia 

siihen valikoitui sen mukaan, mistä opinnäytetyön teoriaosuuskin rakentui. Li-

säksi mukaan tuli tiettyjen tarkastusten toimenpiteitä, joita edellytetään olevan 

valmiina. Aikataulujen laadinnassa täytyy kuitenkin ottaa huomioon se, että nii-

den suoraan hyödyntäminen esimerkiksi seuraavassa kohteessa on lähes mah-

dotonta, sillä kohteet eroavat toisistaan hyvin paljon, sekä töiden eteneminenkin 

on yksilöllistä. Työmaan johto ja urakoitsijat eivät ole samoja, joten työntekijät 

rakentavat kokonaisuuden eri tavalla, ei ole yhtä oikeaa tapaa toimia. 

 

Teoriaosuuden ja omien johtopäätösten perusteella voi todeta, että työmaiden 

valmius ja edellytykset tarkastuksille eivät ole läheskään aina kunnossa. Tähän 

suurimpana syynä on yksinkertaisesti kiire. Kiirettä ilmenee hyvin usein juuri luo-

vutusvaiheen aikana, kun samalla kaikki tärkeimmät tarkastukset, katselmukset 

ja toimenpiteet pakkautuvat lähelle toisiaan. Tällöin mahdollisesti viivästymiset 

vaikuttavat kaikkeen toimintaan ja samalla kiire vain kasvaa. Tähän apuna on 

hyvin suunniteltu aikataulu, jota noudattamalla ja seuraamalla pystytään ajoissa 

puuttumaan huomattuihin viivästyksiin. Myös kaikkien rakentamiseen liittyvien 
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osapuolien täysillä sitouttaminen luovutusvaiheen aikatauluun ja laadullisesti vir-

heettömään työnsuorittamiseen. Kun luovutusvaiheen töille jätetään riittävän 

suuri maksueräosuus ja sakollisia välitavoitteita, niin kaikki ovat motivoituneita 

töiden saattamiseen ajallaan valmiiksi. 

 

Opinnäytetyössä erilaisia lähteitä käytettiin kattavasti. Näitä olivat muun muassa 

RT-kortit, lait, kaupunkien verkkosivut sekä tilaajalta saadut materiaalit. Lähdeai-

neistoa voidaan pitää luotettavina, sillä niitä hyödynnetään yleisesti rankennus-

alalla hankkeissa. Tiedonkeruumenetelminä nämä toimivat hyvin, mahdollisesti 

jonkinlaisilla haastatteluilla olisi voinut löytää lisää näkökulmia työhön. Jatkotut-

kimuksia aiheesta pystyy aina tekemään, varsinkin aiheen laajuuden vuoksi. 

Näissä pystyttäisiin tehdä vielä syvempää tutkimusta, esimerkiksi juuri haastatte-

lujen avulla. 
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